DIVISIONES.

CONFIRMACION.—La gracia de la Confirmacion

- 1.º Nos dá á conocer la debilidad de nuestro enemigo.
- 2.º Hace, que por Jesucristo lo suframos todo con alegría.
- 3.º Nos infunde el valor de la constancia para morir por la verdad.

CONFIRMACION.—La gracia de este sacramento, hace superiores á su temor á los hombres más tímidos.

La gracia de este sacramento perfecciona la confianza de los hombres más atrevidos.

CONFIRMACION.—Por este sacramento el Espíritu Santo nos fortifica:

- 1.º Contra los estímulos de la carne, que jamás se cansa de insurreccionarse contra el espíritu.
- 2.º Contra los insultos del mundo, que quiere hacernos sonrojar cuando nos entregamos á actos piadosos.
- 3.º Contra las dificultades de nuestro estado, que nos hacen murmurar contra la Providencia, que en él nos ha puesto.

CONFIRMACION.—Los auxilios extraordinarios, que recibimos por medio del sacramento de la Confirmacion, nos vuelven terribles contra nuestros enemigos.

Las señales por las que damos á conocer, que hemos recibido el sacramento de la Confirmacion, son los actos de generosidad.

PASAJES DE LA SAGRADA ESCRITURA.

Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ. PSALM. CIII, 30.

Dabo eis cor unum, et Spiritum novum tribuam in visceribus eorum; et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum, ut in præceptis meis ambu-

Enviarás tu espíritu y serán criados, y renovarás la faz de la tierra.

Yo les daré un corazón unánime, é infundiré un nuevo espíritu en sus entrañas; y les quitaré el corazón que tienen de piedra, y daréles un corazón de carne, para

lent, et præcepta mea custodiant, faciantque ea, ut sint mihi in populum, et ego sim eis in Deum. EZECH. XI, 19, 20.

Spiritus Sanctus docebit vos in illa hora quid oporteat vos dicere. LUC. XII, 12.

Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum. ACTOR. VIII, 17.

Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. IDEM, VIII, 16.

Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. IDEM, 5.

Nescitis quia templum Dei estis vos, et Spiritus Dei habitat in vobis? I CORINT. III, 16.

Signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostræ. EPHES. 1, 13.

Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. II CORINT. 1, 21, 22.

que sigan mis mandamientos, y observen mis leyes, y las practiquen, y con lo cual sean ellos el pueblo mio y yo sea su Dios.